2. *Primas in agricultōne tribuerunt*, dedicaron su primera atención, concedieron el primer lugar á la agricultura. (Falta el sustantivo *partes* oculto por elipsis, *primas partes tribuerunt*. Dice *agricolatiōne* y no *agricultura*, porque éste designa el arte de labrar los campos; *agricolatiō* y *agricultō*, la acción misma de labrarlos. En castellano se expresan estas dos ideas con la sola palabra *agricultura*.)

3. *Nomen quoque indiderunt ab eo, quòd....* diéronle también este nombre, porque.... (Aquí nos explica Columela la etimología de *pratum*, quasi *paratum*, por el escaso trabajo que supone. En cuanto á la significación de *indere*, vid. not. 1, pág. 83.)

4. *Illa*. (Este demostrativo sirve para preparar el *quod* del segundo miembro, y no hay necesidad de traducirle. Vid. not. 2, pág. 56.)

5. *Neque eum simplicem*, y éste duplicado. (El adjetivo *is, iste*, envuelve á veces el sentido de toda una proposición, así en latín como en castellano. “Alexander parvis copiis fretus, superavit Darium cum infinito exercitu, et id in adolescentia..” De la misma clase es la locución del texto.)

6. *Cum facultas datur*, cuando hay proporción.

pratum fieri. At planities maximè talis probātur, quæ exiguae prona non patitur diutiūs imbræ, aut influentes rivos inmorari; aut si quis eam supervenit humor, lentè prorēpit. Itaque si palus in aliqua parte subsidens restagnat, sulcis derivanda est; quippe aquarū abundantia atque penuria graminib⁹ aequæ est exitio¹.

V

Modo de cultivar los prados.

Cultus autem pratōrum magis curæ, quām labōris est. Primum, ne stirpes aut spinas validiorisque incrementi herbas inesse patiamur, atque alias ante hiemem, et per autumnum extirpēmus, ut rubos, virgulta, juncos; alias per ver evellāmus, ut intuba ac solstitialeis spinas², ac neque suem velimus impasci³, quoniam rostro suffodiāt, et cespites excitet; neque pecora majōra, nisi cum siccissimum solum est, quoniam demergunt ungūlas, et attērunt, scinduntque radices herbārum⁴. Tum deinde macriōra et pendula⁵ loca mense Februario luna crescente fimo juvanda sunt⁶. Omnesque lapides, et si qua objacent falcibus obnoxia, colligi debent, ac longiùs exportāri, summittique⁷ pro natūrā locōrum, aut tempōris, aut seriūs. Sunt etiam quædam prata situ vetustatis obducta vetéri vel crasso musco⁸, quibus mederi solent agricōlæ seminibus de tabulato superjectis, vel ingesto stercōre,

1. *Aequæ est exitio*, es igualmente perjudicial.

2. *Ut intuba ac spinas solstitialeis*, como las achicorias y las zarzas de los solsticios. (*Solstitialeis*, arcaismo, en vez de *solstitiales*. Vid. not. 3, pág. 191.)

3. *Ac neque suem velimus impasci*, y cuidaremos de que no entre á pacer allí el ganado de cerda. (*Impasci*, como si dijera *pasci in eo loco*.)

4. *Attērunt, scinduntque radices herbarum*, pisan y tronzan las raíces de la hierba.

5. *Macriōra et pendula*, pendientes y poco substanciosos. (*Pendula*, de pendere, estar pendiente y colgado.)

6. *Fimo juvanda sunt*, deben abonarse.

7. (Es muy de notar la acertada elección que hace Columela de los verbos compuestos. Párese la atención en las modificaciones que dan á la palabra simple las preposiciones *ob*, *con*, *ex* y *sub* en las voces *adjacent*, *colligi*, *exportari*, *summitti*.)

8. *Situ vetustatis obducta musco*, que se cubren de musgo por ser ya muy viejos.

quorum neutrum tantum prodest, quantum si cinerem saepius ingeras: ea res muscum enecat. At tamen pigrora sunt ista remedia, cum sit efficacissimum de integro locum exarare. Sed hoc si prata coepimus, facere debemus: sin autem nova fuerint instituenda, vel antiqua renovanda (nam multa sunt, ut dixi, quae negligentia exolescant¹, et fiant sterilia), ea expedit, interdum etiam frumenti causam², exarare; quia talis ager post longam desidiam laetas segentes affert. Igitur eum locum, quem prato destinaverimus, aestate procissum, subactumque saepius per autumnum, rapis, vel napis, vel etiam faba conseremus: insequente deinde anno, frumento: tertio diligenter arabimus, omnesque validiores herbas, et rubos, et arbores, quae interveniunt, radicibus extirpabimus³, nisi si⁴ fructus arbusti id facere nos prohibuerit: deinde viciam⁵ permistam seminibus foeni seremus; tum glebas sarculis resolvemus, et inducta crata coequabimus, grumosque, quos ad versuram plerumque tractae faciunt crates, dissipabimus ita, ut necubi ferramentum foenisecae possit offendere⁶. Sed eam viciam non convenit ante desecare, quam permaturuerit⁷, et aliqua semina subjacenti solo jecerit. Tum foenisecam mesorem oportet inducere, et deseciam herbam religare et exportare, deinde locum rigare, si fueroit facultas aquae, si tamen terra densior est: nam in resoluta humo non expedit inducere majorem vim rivo-

1. Exolescant negligentia, llegan á perder su vigor por falta de cuidado.

2. Frumenti causam, para sembrar grano.

3. Extirpabimus radicibus, arrancaremos de raíz.

4. Nisi si....., excepto cuando..... (Para el rigor gramatical basta el *nisi*: el *si* es pleonástico, y sirve para encarecer más la importancia de la condición.)

5. Viciam, arvejas y algarrobas.

6. Ita ut necubi ferramentum foenisecae possit offendere, de modo que no encuentre tropiezo alguno la cuchilla de la guadaña. (*Foeniseca* significa á la letra el segador del heno, como claramente aparece de la etimología misma de la palabra, compuesta de *fenum*, el heno, y el verbo *secare*, cortar. Vid. *sicubi*, *necubi*, not. 1, pág. 185.)